

Số: 43 -KHLT/LĐLĐ-TĐTN

TP. Hồ Chí Minh, ngày 29 tháng 6 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Trại hè Thanh Đa lần thứ 42 năm 2020

Thiết thực kỷ niệm 45 năm Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2020), kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2020), kỷ niệm 75 năm Quốc khánh Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 – 02/9/2020); căn cứ nội dung hoạt động sinh hoạt Hè năm 2020, Liên đoàn Lao động Thành phố phối hợp Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức Trại hè Thanh Đa lần thứ 42 năm 2020, cụ thể:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Giáo dục, tuyên truyền trong thiếu nhi là con em của Công nhân viên chức – Lao động (CNVC – LĐ) về truyền thống lịch sử dân tộc, tổ chức Đoàn – Đội, quá trình xây dựng và phát triển Thành phố Hồ Chí Minh, vun đắp lòng yêu quê hương, đất nước, góp phần xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh có chất lượng sống tốt, văn minh, hiện đại, nghĩa tình.

- Xây dựng không gian vui chơi bổ ích, lành mạnh cho thiếu nhi là con CNVC – LĐ trong mùa hè, đồng thời tạo tinh thần đoàn kết, giao lưu, học hỏi giữa các em với nhau thông qua các hoạt động trại.

- Rèn luyện tính tự quản, chủ động học tập, sáng tạo, tham gia hiệu quả các hoạt động sinh hoạt tập thể, nâng cao kỹ năng thực hành xã hội.

##### 2. Yêu cầu: An toàn - Thiết thực - Đoàn kết - Kỷ luật.

#### II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM:

##### 1. Thời gian:

- Từ ngày 20/7/2020 đến ngày 20/8/2020.

- Bao gồm 05 đợt, mỗi đợt 04 ngày (từ thứ Hai đến thứ Năm).

##### 2. Địa điểm: Nhà nghỉ - Khách sạn Công đoàn Thanh Đa

(Lô 5, Cư xá Thanh Đa, Phường 27, Quận Bình Thạnh).

#### III. ĐỐI TƯỢNG - SỐ LƯỢNG:

1. Đối tượng: thiếu nhi có độ tuổi từ 10 đến 15 tuổi (học từ lớp 5 đến lớp 9).

\* Lưu ý: không tiếp nhận các em có độ tuổi khối Trung học phổ thông trở lên; các em có bệnh mãn tính cần phụ huynh thường xuyên chăm sóc.

2. Số lượng: mỗi đợt trại tiếp nhận không quá 700 trại sinh.

### III. NỘI DUNG:

**1. Chủ đề:** “Thành phố của em - Thành phố văn minh”.

**2. Các bài hát quy định:**

- Bài “Thanh Đa trại hè” - Lời: Dương Xuân Định, Nhạc: Vũ Thái Huy;
- Bài “Thành phố màu xanh” - Sáng tác: Trần Xuân Tiến;
- Bài “Vì một thành phố văn minh” - Sáng tác: Trần Thiết Hùng.

**3. Phiên chế tiểu trại:** (gồm 08 tiểu trại)

- Tiểu trại 1 – Tiểu trại “Yêu nước”
- Tiểu trại 2 – Tiểu trại “Đoàn kết”
- Tiểu trại 3 – Tiểu trại “Rèn luyện”
- Tiểu trại 4 – Tiểu trại “Chăm ngoan”
- Tiểu trại 5 – Tiểu trại “Sáng tạo”
- Tiểu trại 6 – Tiểu trại “Văn minh”
- Tiểu trại 7 – Tiểu trại “Hiện đại”
- Tiểu trại 8 – Tiểu trại “Nghĩa tình”

**3. Chương trình:**

**3.1. Chương trình tổng thể:**

- Tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống, lịch sử của dân tộc Việt Nam, tổ chức Đảng Cộng sản Việt Nam, tổ chức Đoàn – Đội, về cuộc đời và sự nghiệp cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Tổ chức các hoạt động trang bị kỹ năng thực hành xã hội, hoạt động trải nghiệm sáng tạo, khoa học. Các hoạt động thể dục thể thao, văn hóa văn nghệ, trò chơi dân gian, tham quan, dã ngoại, sinh hoạt tập thể.

**3.2. Chương trình chi tiết:** đính kèm kế hoạch.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

**1. Thành lập Ban Chỉ đạo:**

- Đ/c Phạm Chí Tâm - Phó Chủ tịch Liên đoàn Lao động Thành phố.
- Đ/c Trần Thu Hà - Phó Bí thư, Trưởng Ban Thiếu nhi Thành Đoàn.

**2. Thành lập Ban tổ chức:**

**2.1. Đồng Trưởng ban:**

- Đ/c Huỳnh Thị Ngọc Liên - UV. BTV, Trưởng Ban Nữ công Liên đoàn Lao động Thành phố.

- Đ/c Trương Tấn Nghiệp - Phó Ban Thiếu nhi Thành Đoàn, Chánh Văn phòng Hội đồng Đội Thành phố.

**2.2. Phó ban:**

- Đ/c Võ Thị Minh Phượng - Phó Ban Nữ công Liên đoàn Lao động Thành phố.
- Đ/c Lê Thị Thu - Phó Giám đốc Nhà Thiếu nhi Thành phố.

- Đ/c Phạm Châu Huy Bảo - Giám đốc Nhà nghỉ - Khách sạn Công đoàn Thanh Đa.

**2.3. Thành viên:**

- Đ/c Phạm Hồng Tuấn – Trưởng khoa Thẩm mỹ Nghệ thuật Nhà Thiếu nhi Thành phố.

- Đ/c Nguyễn Đỗ Minh - Trưởng khoa Sáng tạo Kỹ thuật Nhà Thiếu nhi Thành phố.

- Đ/c Ngô Thị Tú Trinh – Trưởng phòng Phát triển phong trào sáng tạo, Trung tâm Phát triển khoa học Công nghệ Trẻ Thành Đoàn.

- Đ/c Châu Tuyết Nhung - Cán bộ Ban Nữ công Liên đoàn Lao động Thành phố.

**3. Thành lập Ban Quản trại:**

**3.1. Trại trưởng:** Đ/c Lê Thị Thu - Phó Giám đốc Nhà Thiếu nhi Thành phố.

**3.2. Trại phó:**

- Đ/c Phạm Hồng Tuấn – Trưởng khoa Thẩm mỹ Nghệ thuật Nhà Thiếu nhi Thành phố;

- Đ/c Nguyễn Đỗ Minh - Trưởng khoa Sáng tạo Kỹ thuật Nhà Thiếu nhi Thành phố.

**3.3. Thành viên:**

- Các đồng chí Cán bộ Nhà Thiếu nhi Thành phố.

- Đ/c Đặng Hải Đăng – Thành viên Hội đồng Huấn luyện công tác Đội Thành phố.

- Đ/c Lê Nguyễn Tuấn Hải – Thành viên Hội đồng Huấn luyện công tác Đội Thành phố.

**4. Phân công nhiệm vụ:**

**4.1. Liên đoàn Lao động Thành phố:**

- Phối hợp cùng Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh xây dựng Kế hoạch tổ chức Trại hè Thanh Đa năm 2020; quản lý và chi kinh phí theo thống nhất liên tịch và quy định về tài chính.

- Chịu trách nhiệm thông tin tuyên và lập danh sách trại sinh theo đúng đối tượng, số lượng của Kế hoạch.

- Phân công bộ phận chức năng phối hợp với Ban Quản trại thực hiện các nhiệm vụ theo nội dung đề ra.

- Chỉ đạo Ban Giám đốc Nhà nghỉ - Khách sạn Công Đoàn Thanh Đa đảm bảo an ninh, trật tự, y tế, cơ sở vật chất, ăn uống, nghỉ ngơi cho trại hè.

**4.2. Thành Đoàn Thành phố:**

- Phối hợp cùng Liên đoàn Lao động Thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức Trại hè Thanh Đa năm 2020; dự trù (nội dung do Thành Đoàn thực hiện), quản lý và chi kinh phí theo thống nhất liên tịch và quy định về tài chính.

- Quản lý, điều hành nội dung, lực lượng Ban Quản trại, công tác viên tham gia Trại hè.
- Phân công bộ phận chức năng phối hợp với Ban Quản trại thực hiện các nhiệm vụ theo nội dung đề ra.

#### 4.3. Ban Quản trại:

- Tham mưu và vận hành các nội dung hoạt động, lực lượng cộng tác viên tham gia Trại hè.
- Quản lý các nội dung, có cơ chế báo cáo, thỉnh thị ý kiến Ban tổ chức các nội dung liên quan.
- Thực hiện quyết toán kinh phí hoạt động theo quy định tài chính.

#### V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Tháng 5/2020: dự thảo Kế hoạch, thực hiện quy trình lấy ý kiến.
- Tháng 6/2020: ban hành Kế hoạch tổ chức Trại hè Thanh Đa năm 2020; Họp Ban Tổ chức, Ban Quản trại; thực hiện công tác chuẩn bị.
- Tháng 6/2020: Họp Ban tổ chức, Ban Quản trại.
- Tháng 6/2020: Kiểm tra nội dung chuẩn bị.
- Ngày 20/7/2020: Khai mạc Trại hè Thanh Đa năm 2020 (đợt 1).
- Ngày 20/8/2020: Bế mạc Trại hè Thanh Đa năm 2020.

Liên đoàn Lao động và Thành Đoàn Thành phố đề nghị các đơn vị triển khai và nghiêm túc thực hiện các nội dung nêu trên.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN**  
**PHÓ BÍ THƯ**



**Trần Thu Hà**

**TM. BAN THƯỜNG VỤ LĐLĐ TP**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Phạm Chí Tâm**

#### Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo Sinh hoạt Hè Thành phố;
- Thường trực LĐLĐ TP “đề b/c”;
- Thường trực Thành Đoàn “đề b/c”;
- Đ/c Phạm Chí Tâm – Phó Chủ tịch LĐLĐ TP;
- Đ/c Trần Thu Hà – Phó Bí thư, Trưởng Ban Thiếu nhi, Ban Thiếu nhi, Văn phòng;
- Nhà Thiếu nhi TP, Nhà nghỉ - Khách sạn Công đoàn Thanh Đa;
- TV Ban Tổ chức, Ban Quản trại;
- Lưu VT - BNC.

*TP. Hồ Chí Minh, ngày 29 tháng 6 năm 2020*

**CHƯƠNG TRÌNH KHUNG CHI TIẾT  
TRẠI HÈ THANH ĐA LẦN THỨ 42**

*(Đính kèm Kế hoạch số 43 -KHLT/TĐTN-LĐLĐ ngày 29/6/2020 của Liên đoàn Lao động  
Thành phố và Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức  
Trại hè Thanh Đa năm 2020)*

**1. Ngày thứ 1 (thứ Hai), chủ đề: “Học tập văn minh”.**

*Buổi sáng:*

- Đón tiếp trại sinh;
- Phiên chế Tiểu trại, sinh hoạt Tiểu trại.
- Sinh hoạt toàn trại: phổ biến nội quy, chương trình chi tiết, tập luyện các bài hát;
- Thực hiện hoạt động “15 phút vì Trại hè của em xanh – sạch – đẹp”;
- Triển khai hoạt động “Em vui khỏe mỗi ngày”;

*Buổi chiều:* Tập luyện chương trình khai mạc Trại.

*Buổi tối:* Chương trình khai mạc Trại Hè Thanh Đa với chủ đề “Thành phố của em – Thành phố văn minh” và khai mạc đợt 1.

**2. Ngày thứ 2 (thứ Ba), chủ đề “Tìm hiểu lịch sử”:**

*Buổi sáng:*

- Hoạt động “Em vui khỏe mỗi ngày”:
- + Tập thể dục;
- + Giao lưu bóng đá.
- Hoạt động sân chơi “Vui cùng khoa học”:
- + Tìm hiểu kiến thức khoa học;
- + Trải nghiệm hóa học – sinh học;
- + Trải nghiệm Vật lý – Toán học;
- + Trải nghiệm vui cùng robot.
- Trò chơi tìm hiểu môi trường:
- + “Ném banh” (phân loại các loại rác thải);
- + “Ghép hình” (phân biệt các hành vi đúng sai);
- + Tái chế đồ nhựa thành dụng cụ học tập.

*Buổi chiều:*

- Hoạt động trang bị kỹ năng thực hành xã hội:
- + Kỹ năng sơ cấp cứu;
- + Kỹ năng phòng vệ, tự vệ;
- + Kỹ năng tư duy sáng tạo;

- + Kỹ năng xây dựng kế hoạch phát triển bản thân.
- Các Tiểu trại tập luyện văn nghệ.

*Buổi tối:* Trò chơi vận động chủ đề “Em yêu Tổ quốc Việt Nam”.

### **3. Ngày thứ 3 (thứ Tư), chủ đề “Vui cùng khoa học”:**

*Buổi sáng:*

- Tập thể dục.
- Chương trình vui chơi, giải trí tại Công viên nước Đầm Sen.

*Buổi chiều:*

- Sinh hoạt chuyên đề “Em chung tay xây dựng gia đình văn hóa”.
- Hoạt động giới thiệu “Văn hóa đọc”.
- Hoạt động thiết kế báo tường chủ đề “Thành phố của em – Thành phố văn minh”.
- Các Tiểu trại tập luyện văn nghệ.

*Buổi tối:*

Chương trình lửa trại, trình diễn văn nghệ, thời trang.

### **4. Ngày thứ 4 (thứ Năm), chủ đề “Trại hè thân yêu”:**

*Buổi sáng:*

- Tập thể dục.
- Sinh hoạt các Tiểu trại.
- Công tác chuẩn bị Chương trình bế mạc Hội trại.
- Chương trình bế mạc Trại Hè Thanh Đa với chủ đề “Thành phố của em – Thành phố văn minh”.

-----